Sofern in der Benischer Urkunde die Weichbilddörfer anonym geblie-

<sup>4</sup> T. Goerlitz, *Das Leobschützer Recht*, Der Oberschlesier, 19 (1937), S. 381–385. Vgl. auch T. Goerlitz, *Das flämische und das fränkische Recht in Schlesien und ihr Widerstand gegen das sächsische Recht*, ZSSRG, Germ. Abt., 57 (1937), S. 162.

<sup>5</sup> S.: T. Goerlitz, *Das Leobschützer Recht*, S. 387; W. Weiszäcker, *Eindringen und Verbreitung der deutschen Stadtrechte in Böhmen und Mähren*, Deutsches Archiv für Land- u. Volksforschung, 1 (1937), S. 100; V. Prasek, a. a. O., S. 261–266. Noch G. Schubart-Fikentscher, *Die Verbreitung der deutschen Stadtrechte in Osteuropa*, Weimar 1942, S. 211, reiht Glubczyce irrtümlich unter die Städte des Magdeburger Rechtes ein.

<sup>6</sup> Šebánek — Dušková, CDB IV/1, Nr. 267.

<sup>7</sup> W. Kuhn, *Die Stadtdörfer der mittelalterlichen Ostsiedlung*, Zeitschrift für Ostforschung, 20(1971), S. 14.

ben sind, werden in anderem ähnlichen Fall, d. i. in der Braunsberger Lokationsurkunde (Brušperk, Bez. Frýdek-Místek) vom 6. Dezember 1269 dortige Weichbilddörfer ausdrücklich genannt. Der Herausgeber dieser Urkunde der Olmützer Bischof Bruno hat das Weichbild mit folgenden Worten konstituiert: „*Preterea volo, ut ad ipsam civitatem meam, scilicet Brunswerde et Passecov, et si quid in terminis prescriptis adhuc poterit collocari, spectare teneantur, scilicet in iudicio maiori, quod est pro homicidio, pro adulterio, pro furtu et singulis, quibus ville ad civitatem quamlibet spectare consueverunt, cum in villis pro vulneribus, vel quidquid alcius est, non debeat iudicari.*“<sup>8</sup>

Auch die Urkunde des Bischofs Bruno für den Stadterbrichter von Mohelnice (Bez. Šumperk) vom 25. November 1273 enthält ein Verzeichnis der Weichbilddörfer: „*. . . quod nos tibi vendidimus iure haereditario iudicium civitatis nostrae Müglitz cum duobus mansis liberis pertinentibus ad ipsam civitatem, quatuor macellis, videlicet duobus carnum, duobus panum et una stuba balneali, similiter liberis, in eadem civitate, et villarum, quarum nomina subscribuntur, videlicet Lubyn, Lukawecz, Smola, Schüczendorff, Reissiedel Magnum et Parvum, Galicz, Hudkendorff, Parvum Gestreb, Quietcin, Kirchlebs, Crymaczaw, Stebnicz, Zadlawicz et etiam tertium denarium iudicii civitatis et villarum omnium praedictarum.*“<sup>9</sup>

Ebenso die verfälschte Urkunde für die Stadtgemeinde und für den Stadtvogt von Jevičko (Bez. Svitavy) angeblich vom 6. August 1258 (in Wirklichkeit ist sie zwischen den Jahren 1300 bis 1351 entstanden) zählt namentlich die Weichbilddörfer auf.<sup>10</sup> Verordnungen über konkrete Formen der dortigen Weichbildverfassung enthalten zwei Abschnitte der Urkunde. Der erste lautet: „*. . . et iudicium eiusdem civitatis gaudet et fruitur temporibus ex antiquis, damus, concedimus, attribuimus liberaliter et benigne ad utifruendum eisdem perpetuis temporibus per eos (das heißt die Bürger von Jevičko) et eorum quoslibet successores et nominatim cum tredecim villis circum ipsam civitatem Gewiczkam iacentibus, videlicet Kornicz, Alberndorf, Arnoldzdorf, Dorfleins, Ernstandorf, Brasen, Hartungsdorf, Mitterdorf, Unratz, Nyderunratz, Merteinsdorf, Vrzedel, New Branow et silva dicta Branerwalt, inclusis specialiter causis maioribus sive criminalibus in iudiciis dictarum villarum occurrentibus, quas in ipsa civitate Gewiczka et non aliunde volumus iudicari, et quibuslibet aliis iuribus, cum quibus civitas Gewiczka una cum iudicio sunt primitus elocata, et ipsi cives cum iudice gaudere debent per omnia de plenitudine nostre gratie et favoris; que iura nec per nos nec per nostros aliquatenus infringemus.*“ Der zweite Abschnitt sagt folgendes aus: „*Albero vero et suis heredibus legitimis, et quicumque alii iudices ibidem erunt, iudicium ipsius civitatis damus, concedimus, attribuimus liberaliter et benigne tenendum et temporibus perpetuis possidendum, vendendum, obligandum et ad suos usus*